10. VAN. Sed dixi, quia ibi formabunt Constitutiones valde necessarias Statui. VER. Multitudo animorum, non potest adferre Consilia, nisi multa, nisi varia; sæpius secum pugnantia, quam cohærentia. Frequentius à multis adfertur, quod placet, quam quod decet; quod putatur, quam quod prodest. Quod placuit Ciceroni, displicuit Catilinæ; displicuit Cæsari, quod placuit Bruto. In hac discordantia voluntatum, ô quantæ Con-  
fili-

filiorum procellæ! quot Instructiones Nuntiorum, tot destructiones negotiorum, tot jacturæ temporum, tot incertitudines eventûs. Ita enim dubia est bonarum rerum spes, multorum voluntati concredita, ut possibilius sit multas res malas emendari ab uno, quam unam rem bonam perfici à multis. Qvod si Constitutiones Regni formare velint, prius oportet illos sibi constare, quam aliis constituere. Quid enim proderit gravidum Legibus volumen implevisse, si illa, quæ loquentur formulæ, mentientur clausulæ; & quidquid constituent codices, prostituent appendices. Vide ergo quàm sit in hoc vana spes consulentium, qualis combinantium discrepantia, quanta periculorum vicinitas! sed & in his, quæ tu dicis tam necessariâ fore statui; pauca virtutibus, plura opinionibus, plurima casibus subjecta sunt. Rem optimam, quam difficillimè perficit Consiliarius, facillimè inficit adversarius. Credisne in prolixitate Legum, utilitatem vel securitatem Republicæ inesse? vastissima Regna longissimum sibi funem ex Legibus suis nectunt, quo fortius strangulentur. Sed tu si vis longissima diu possidere, brevissima citò scribe. Citissimè enim statui effugere oportet sermonum suorum innodamenta. Nam in magnis ille plus egit, qui locutus est minùs: sæpè etiam Constitutiones, quas Prudentissimi virorum in Orbe terrarum circumspèctissimè conscripserunt, & quæ visa sunt summè necessaria, in perniciem Rerumpublicarum versa sunt. Revoca Græcorum Statuta, Legesque Romanorum. Horum imperia, in sua jurium pulchritudine involuta solennissimè sepulta sunt. Cautissimi Trojani incautissimè corruerunt: sapientissimè perierunt prudentissimi Athenienses; improvisè defecerunt, providissimi Spartani; Thebani rationibus mediisque suis instructissimi, instructissimè destructi sunt. O felix rationis simplicitas! sola vera necessitatis & utilitatis ministra! nulli turpius deserunt, quam qui pulcherrima locuti sunt. Non hoc cogitationis de Republica præcipuum opus est, multifariis ingeniorum ambagibus perdere tempora rebus, & eripere res temporibus, sed ea, quæ sunt Republicæ necessaria, citò velle; quæ bona, citius cognoscere, & quæ optima, citissimè exequi. Svadendi verò pariter bonis malif-

malisqve, ars est communis; quia & illi, qui fallere volunt, persuasionibus utuntur: nec ulla res est Consilio magis noxia ac deterior, quam importuna negotiis svadentium & dissvadentium fluctuatio; ægrè enim ducuntur rationibus, qui virtute non moventur, qui autem moventur virtute, non egent persuasionibus, quia sequuntur judicium, & considerant necessitatem.

11. VAN. Ecce jam venit Equester Ordo in Superiorem Cameram, ut una cum Senatu concludat Comitia, quinque dierum spatio. VER. ô admirabile opus Consilii! DEUS Omnipotens spatio sex dierum obediente naturâ perfecit Orbem terrarum, illi autem natura repugnante, quinque tantum diebus omnia se perfecturos existimant, quæ quadraginta diebus imperfectissimè conceperunt. Noë etiam quadraginta diebus expectavit, antequam arcam ingrederetur, & postea navigavit centum quinquaginta diebus. Ex hoc verò tam vasto verborum opinionumqve diluvio, quomodo possibile est tam brevi tempore in portu videri, aperire tibi opus est multa, antequam concludas pauca. Quomodo in quinque diebus persuaderi poterit concordia his, qui quadraginta assveverunt discordiæ?

12. VAN. Sed prolongabitur tempus Comitiorum, consentientibus omnibus Ordinibus. VER. Quanto longius tempus disputationibus datur, tantò majus spatium assignatur dissensionibus: tantò pejor est hujus morbi curatio, quanto longior dilatio; nisi forte medicorum ingenium in tractanda Reipublicæ salute sequi velis, qui magis curant morbum, quam agrotum; quibus est utiliùs diu curare, quam semel sanare; quorum studium est, multas crises advertere, non avertere unam mortem.

13. VAN. Quomodo ergo finientur Comitia; VER. Vel erit bene, vel malè, vel nihil; si bene, nondum bene, antequam cognoveris: si meliùs, adhuc non desit: finis boni imperfectus, sæpe principium est mali; si malè, nondum malè; si minus malum elegisti, ut effugeres majus: datur tibi experimentum prudentiæ tuæ, utrum scias malum convertere in bonum. Res nondum periit, si animus integer. Quod ab animis destructum, animis reparandum est. Pauci futura cogitant, qui præterita do-

dolent. Si verò nihil factum est; dubium tibi erit, quod accuses, vel latides; malumne finem evasisti; an meliorem distulisti? Quod non factum est, cura, ut fiat: quod impossibile fuit, jam præteritum est: gaude! habes tempus cogitandi, ut possibilis virtute efficias futurum; quod autem multorum culpâ factum est, Factum voca.

## CONSULTATIO DECIMA QVARTA.

### *De Consilio Post-Comitali.*

1.

**V**ANITAS. Post Comititia convocabo Senatum ad Consilium.  
**V**ERITAS. An non satis adhuc verborum expendisti, ut nova conquiras, quæ tam diu finiri posse exoptabas. Adhucne non plene turbines ventosque expertus es navigando, ut illis & in portu jam semilacera vela committere velis? Pandora tibi pyxidem aperiri cupis, ut illa evolent, quæ bene conclusisti; si verò malè; quid tibi proderit utilissimo silentio sopita mala, in utilissimis sermonibus excitare; vis fortasse, res consensu stabilitas novis consulentium interpretationibus labefactari. Qui semel Consilium petit; veritatem quærit, qui secundo; movet dubietatem.

2. **VAN.** Formabo Consilium Post-Comitale: **VER.** Ita formes posterius Consilium, ut antè non deformes: facilius est res nondum actas formare, quàm transactas reformare. Vellem te in hoc desiderio Jani facies habere, ut tangendo præterita, respicias futura. Bene conclusa, aut plus non attingenda sunt, aut melioranda. Imperfecti Pictores, sæpius meliorando perfectas icones destrunt.

3. **VAN.** Consilium Post-Comitale necessarium est ad exequenda illa, quæ in Comitiiis stabilita sunt: si verò abrupta  
 sint,

sint, ad remedia quærenda. VER. Illis, quæ authoritate publica stabilita sunt, utilior est obedientia, quàm Consilium: mederi autem illis, quæ jam facta sunt, difficilius est, quàm malè factis. Mortuis enim rebus magis convenit sepultura, quàm medicina. Cogitandum tibi potius est, quomodo novo & salubriori rerum partu Rempubicam consoleras. Si exequendum est, jam disputandum non est, simplicissimus obediendi modus est omnibus; quantò verò eruditior, tantò impeditior: proficuorum Consiliorum nulla major destruc̄trix est, quàm nimia sapientia. Bis idem facere, non est idem: semper aliquid repetitis demitur, vel adjicitur in rebus. Res semel sancitæ ita redeunt ad Consilium, sicut illi, qui convalescerunt, ad Medicum; ut superfluis pharmacis destruat̄ur valetudo. Legi derogat, qui de sancitis interrogat. Plerumque optima rerum interrogando abrogamus, utilis ergo est, post Comit̄ia in contravenientes judicium, quàm in res sancitas Consilium.

---

## CONSULTATIO DECIMAQVINTA.

### *De Commissionibus instituendis.*

#### I.

**V**ANITAS, Expediam Commissionem valde necessariam.  
**VERITAS**, Credo, quod expedies valde necessariam Commissionem; sed Commissariis, non tibi: probabilius autem est, illam tibi non esse necessariam, quia res, quas ipse agnoscere posses, aliis cognoscendas committis.

2. **VAN.** Sed ob distantiam loci, ipse adesse non possum.  
**VER.** Breve iter est in rebus propriis, longum in alienis. Nihil distare potest, quod constare debet. Longum iter ad atra, imo impossibile, abbreviavit continuum sciendi studium; ut remota viderentur vicina. Si curabis, non distabis; multa nobis approxi-

proximat exploratrix diligentia, plura occultat negligentia velatrix; & vicina, facit esse remota.

3. VAN. Institutam Commissionem. VER. Dic potius, amissionem, & cogita, quot Reges & Principes utilissimas terras committendo amiserunt.

4. VAN. Assignabo Commissarios. VER. Facias potius Omissarios. O quam anceps instrumentum est, alienis cognoscere propria oculis; sua, aliorum palpare manibus! ita facies tibi continuum fidei exercitium, quæ necessariò credes, quæ tibi dicentur; & continuo sperabis, quæ nescies; non cognosces res tuas, nisi postquam amiseris; clarius tibi patebit in alienis manibus, quid habueris, quam in tuis, quid habeas.

5. VAN. Per hanc Commissionem dilatabo confinia, & recuperabo à vicino usurpata. VER. Hæc Commissio nihil tibi proderit, nisi ut solemnius perdas. Nemo res suas legitime amisit, nisi qui illas prius disputationi commisit. Nulla dubitatione opus est illi, qui de jure suo non dubitat.

6. VAN. Sed ego mittam Commissarios Viros insignes. VER. Justè sanè, ut præcipua perdas, præcipuos tibi viros ad hoc mittere oportet.

## CONSULTATIO DECIMA SEXTA.

### *De Contributionibus exigendis.*

I.

VANITAS. Difficile mihi est excogitare modum Contributionum, ut sufficiant necessitatibus, & non aggravent populum. VER. Non difficile tibi esset excogitare proventus, si cogitares populum; quia cogitando cognosceres, & cognoscendo scires, quid valerent, & quid possent. Hic collige, quantum noceat non didicisse vires populi, & nescivisse, quantum, vel quale, quid habeas.

E

2. VAN.

2. VAN. Inveniam tamen modum Contribuendi. VER. Prius quærendum est, quomodo quæras, quam quomodo invenias: Tu autem prius invenisti necessitatem, quam modum; melius est quærare modos, antequam opus sit quam non posse habere, cum opus fuerit. Ut scias genera Contributionum, scire te oportet prius genera populi, quale prævaleat lucro, quale numero? Observa, quid tibi profint Urbani, quid Mercatores, quid agrestes, quid extranei, quid domestici, quid Merces ab extra, quid ab intus provenientes; quid investores, quid evectores, quid ab hominibus exigas, quid à rebus; quid ab otiosis, quid à laboriosis; quos liberare utilius tibi est, quam aggravare; quorum luxus tibi sit proficiuus, quorum utiles propinationes, & quot guttæ, tot nummi. Hæc prius videnda tibi erant, & ratione prævidenda, quam necessitas præveniret cogitationes tuas: quia exactius providetur & tutius, dum exigit providentia, quam cum necessitas.

3. VAN. Ex multis agris & subditis habeo copiosas contributiones. VER. Absit, ut ex agris quidquam præendas, & ex visceribus terræ matris communis lucra quæras, unde vitam & alimenta accipimus; vel cultores ejus, & laboratores pro nobis, veros homines, ullo modo enerves. Iniquum est, ut inde exsugantur sanguinem, unde sumpsimus. Hoc corpus nostrum est: exprimendi culices, pulices, & araneæ, qui de corpore nostro lucra quærun, qui de sanguine nostro vivunt. Qui luxui solvunt, solvant & Reipublicæ; quos liquores reficiunt, reficiant & Republicam; quibus leve est perdere privata, prodesse publico non sit grave. Horum major est numerus, quam laborantium; ab his etiam plura colliges; cum perdentibus acquires, sine injuria tibi proderis, sine gravamine lucraberis.